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Roma» -fra Spittvergen ^ 

VvreÄichter Lr»ch 

Indholdet af de foregaaende Kapitler. 
Turistdamperen „Victoria" med 400 

glade Lystreisende drager nordover til 
Spitsbergen. Blandt Passagerer,:- er 
den 19 Aar gamle Baronesse Frida bon 
Heffner. Ligeledes Nordmanden Jørgen 
Bratt, en kraftig ung Mand, der blandt 
andet har foretaget Reiser gjennem 
Maska, Paa Anmodning af den franste 
Forsker Professor Rene Marmont web 
Tilslutning af Passagererne beslutter 
Kapteinen at lade Skibet gjøre en Afstik-
ker op langs Spitsbergens Dstkyst. Kap-
teinen og den norske Lods er enige om, 
at ter mgensomhelst Fare kan bære der
ved. Den eneste mulige Fare vilde være 
•— Tangen. Men denne indfandt sig da 
ogsaa. Følgerne var forfærdelige. Ski-
6ct stødte paa en Klippe i Spitsbergens 
Nndervandsfljcergaard og gik under, og 
Mandskabet og 400 Passagerer omkom. 
Kun fire Mennester reddede Livet, Jør-
gen Bratt, Frida von Heffner, Jslods 
Johnsen og Professor Marmont, men 
kun med den lidet opmuntrende Udsigt 
at stulle tilbringe Vinteren i en øde Is-
egn. De fandt en gammel Russehhtte, 
som havde været beboet for halvandet 
hundrede Aar siden. Endel Proviant 
reddes fra det forliste Skib. Man be-
reder sig til den lange Vinternat. Well-
mans Hund „Boh" kommer udmattet til 
Hytten. Den lange Vinternat. 

Den første Julebjørn, Spitsber
gens Historie fortæller om, besøgte 
i 1634 Hollcenderen Andres Jansz 
og hans sex gæller, som overvintrede 
i Smeerenburg. Allerede i Novem-
ber SØtotmeb viste der fig Tegn paa 
Skjørbug blandt dem. Deres eneste 
Haab øm Redning var at Gud vil
de sende dem et eller andet til at op-
kvikke dem med. Og Gud sendte 
dem da ogsaa en Bjørn Juleaften. 
Te forsøgte at faet Livet af den, men 
Bjørnen var dem for vild og stærk. 
Den jog dem ind i Hytten, hvor de 
fort efter døde en for ert. Og...." 

Lodsen stansede pludselig og reiste 
sig halvt. „Hør>" sagde han, „knir
kede det ikke i Sneen lige bag os? 
Skulde det virkelig være. — fe!. 

En lang glidende Skygge strøg 
ind otier Sneen foran dem. T^r hør
tes en rasende Gjøen inde fra Hyt
ten. 

Frida saa fig forbauset om. Lige 
foran hende hævede der sig en væl-
dig hvid Krop over Sneformen, hun 
hørte en vild fræsende Knurren, •— 
hun saa det kjæmpemæssige Legeme 
bøie sig til Sprang Hun vilde 
flygte, men Rædselen lammede hen-
des Ben, — hun vilde skrige, mén 
der kom kim en hæs gurglende Lyd 
over hendes Læber.... Og allerede 
følte hun Dyrets fraadende Äande 
dampe mod sit Ansigt, da en stærk 
Haand med vældig Kraft sted hende 
tilbage, saa hun ramlede ned i Sne
en ved Hyttens Dør. Isbjørnens 
Klør streifede let hendes Arm, men 
det rasende Dyr forfeilet« sit Maal. 
Dens ftrtaa Sine gnistrede da den 
vendte sit røde Svælg mod Jslodsen, 
som nu laa paa det ene Knæ og ven-
tede paa Angrebet. Han havde truk-
ket sin Kniv og de skarpe, rolige graa 
Äine stirrede uden Frygt paa den 
overlegne Modstander, som med 
ubændig Vildskab styrtede løs paa 
ham. Johnsen holdt Vaabenet ret 
frem for sig i strak Arm. Men Bjør-
nen ænsede intet. Den rendte lige 
mod den lange Kniv og fangede det 
blanke Blad lige til Skjæftet i sit 
brede, haarede Bryst. 

Lodsen sank overende. Isbjørnens 
mægtige Lab havde rammet hans 
Hoved og uden en Lyd segnede han 
ned mellem de hvide Snefaner. 

Da ciabnedes Hyttens Dør og et 
hvidt skyggeagtig Legeme skjød gjen-
nem Maanelyset. Det var „Boy". 
Dens Dafert var forfærdelig. Fraa-
den skummede den om Kjæverne, da 
den rendte lige i Synet paa Isbjør
nen og begrov sine Tænder i dens 
Strube. Og der blev den hængen-
de, medens Haarene paa den djærve 
Hunds Krop strittede som Børster. 

Isbjørnen blev staaende paa to 
Ben. Den fægtede tvilraadig med 
Labberne i Lusten. Det tiar ligesom 
Raseriet gled af den. Blodet randt 
af dens Bryst og Knivens Haandtag 
dukkede frem i det höide Skind i en 
Ring of Blod. Den rystede betænk-
somt paa Hovedet, den klemte Hun-
den faderlig ind til sig, men det stær-
ke Dyr hang der ved Bjørnens Hals-
pulsaarer som en Igle, medens Blo-
det silrede nedover dens Kjæver. 

I samme Øiebltk kom Bratt til. 
Han havde i Farten grebet den 

(gamle rustne Dx, som hang ved Dø-
ren. Det var som om Bjørnen kvik
nede til ved Synet nye Fiende. 
Med et Slag af sin Lab feiede dett 

Hunden væk, og' det stakkars Dyr 
rullede hylende om i Sneen. Saa 
hævede den sig i al fin VoÄde mod 
sin nye Modstander. /:• r 

Men her havde Polarnattens væl
dige Hersker fundet sin Overmand. 
Ottamkofs fuste forbi Isbjørnens 
Hoved og sank dybt ned i Hens Skul-
der. Det knasede i Ben, den ene 
Lab. sank magtesløs ned og en tyk 
MoWM stod,^ de operflaarne 
A a r t z c .  .  t  •  - / . •  •  ^  ~  • .  

Bjerken vaflede., r Øirte slø
redes. Livets Strøm flød ud af det 
store Legeme. Den ravede hid og 
did. Den sank sammen og reiste sig 
igjen..... Hvad var det for ?n 
Smerte, der grov i dens Bryst, — 
en Smerte, som var værre end Hun« 
gerens Kvaler, naar den Time es« 
ter Time forgjæves sad ved Sælhul-
lerne og ventede paa Mad?.... De 
strtaa Sine stirrede bebreidende frem 
for sig. Den var jo i Grunden en 
siikkelig Bjørn, en nøisorn og frede
lig Fyr/ font sled sig gjennem den 
l a n g e  V i » t t e r  s a a  g o d t  d e n  k u n d e . ;  
Sulten havde gjort den rasende, 
men nu skulde den ikke sulte , mere! 
Sælen i Agardh Bay kunde puste frit 
og Rensdyrene oppe pact Fjeldet kun
de spadsere rolig omkring i sin 
Slunkenhed. For nu var det forbi 
med den germle Bjørn i Sassendalen. 

Den sank overende med et let 
Suk. Den dækkede fin sorte læsetip 
med den friste Lab — flig som den 
pleiede for at ikke Sælen skulde kun-
ne skjelne den fra den hvide Is, — 
saa lukkede ten de.smaa kloge Sine 
og døde. i 

* • " -

Bratt bar Lodsen inb i Hytten og 
lagde ham forsigtig paa Bænken. 
Stumme og fortvilede fatt de paa det 
marborblege Ansigt med de ædle og 
rolige Træk. Bjørnens Lab havde 
ffaanet det, men Baghovedet var 
slaaet ind. 

„Vor Ven er død," sagde Profes-
soren høitidelig. „Han var en Mand 
og han døde paa 2Erens Mark. Gud 
glæde hans Sjæl!" • ' 
ste Minuter han levede, hviskede hun. 
Hvor god og sin var han ikke denne 
fattige Mand. Og han gik i Døden 
for ung." 

Hun knælede ned ved Liget og hul-
kede. 

Marmont og Bratt gik stille ud. 
Der sov Isbjørnen bred og mæg-

tig den sidste Søvn. Og tæt op til 
dens Bryst saa de Eskimohunden lig-
ge sammenkrøbet, forrevet og blodig 
— men der var en rolig Seierstri-
nmf i dens brune spillende Sine, som 
den laa der med det vakre Hoved 
træt lænet op til den døde Fiendes 
Bryst. 

Himlen var nu ren og klar. 

Og Stilheden krøb atter ind over 
den sovende S. 

„La silence feitt est grande, tout 
le reste est faiblesse!" hviskede Pro
fessoren for sig selv. „Nu først for-
staar jeg den glemte Digters Ord. 
Thi Stilheden bærer de landflygtige 
ind i den store Meditation. Den er 
den ensomme og forladtes Gud." 

,, XVI. 
En Lysstribe. 

Nede i Syd langs Isens yderste 
Rand dfrrede en bred og mægtig 
Lysstribe. 

Den gnistrede fin rene Hvidhed 
ind i Maanelyset, flar gjennem Nat-
ten som et blankt Sverd og borede 
sig ind i den forfærdelige Kulde, som 
rugede over de uendelige, tause Sde-
marker. / ^ 

Det var en Søndag Morgen den 
2den Marts. . - ; 

De tre Skibbrudne stod ved Is-
lodsens Grav paa „The Foxnose". 
Et lidet Trækors viste, hvor Nils 
Johnsen havde fundet sit sidste Hvile-
sted. Store Stene var væltet over 
Graven for at stænge for Isbjørnens 
Angreb. Korset stod ver paa Odden 
som et nyt Mindesmærke til de tal-
løse andre over de Ofre, Polarnatten 
har krævet 

Kulden var paa sit høieste. Men 
den føltes ikke saa voldsomt paa 
Grund af Luftens Stilhed. Ikke det 
svageste Vindpust rørte sig. De Skib-
brudne var fuldstændig indpakket i 
Skind, kun Mund og Sirte var fri, 
og deres Aande stod om dem som 
h v i d e  S k y e r .  ' ^  

Men den grynende jog Ä 
Misstemning væk. Det var som om 
Redningen lyste imod dsn fra- de 
glitrende Resterer, der LegK som vil

tre Børn paa de uendelige: Sne- og 
Ismarker. 

Prosessoren brød den lange Taus-
hed. „Er det ikke underlig," sagde 
hatt, „at dette forfærdelige golde 
Land engang bugnede under den Yp
pigste Vegetation I dett aller 
ældste Tid var her store Skoge af 
kjæmpemæssige Bregner og en Art 
nu uddøde Kraagesødder. Her fand
tes udstrakte Landmasser, men ingen 
Pattedyr, Krybdyr eller Fugle."" 

Saa sank Arktis i Havet. Bøl-
gerne skyllede i Tusener af Aar over 
Spitsbergens høieste Toppe. 

Men for anden Gang hævede Lan-
det sig. Fra denne Periode, Jura» 
tiden, har man sundet Ribben af 
kjæmpemæssige Krybdyr. Havde vi 
levet heroppe dengang, kunde vi have 
risikeret at blive overfaldt af en deri-
tabel Drage, ert Jchtyosaurus eller 
Fiskeøgle, som kunde have dukket op 
af Havet og flugt os alle tre i ett 
Mundfuld. 

Her var da store Sköge as Ginkgo, 
et Træ, som nu voxer i Japan og 
China, og i disse Skoge levede Ple-
siosaurusen. Hvis engang Bræerne 
inde i Landet smelter væk, vil vi kan-
ste finde velbevarede Skeletter af 
denne kjæmpemæssige Sgle. 

Jdethele vil nok mange af mine! 
Venner nede i Paris misunde mig 
denne Vinter heroppe i Geologiens 
forjættede Land. Gid bare Solen 
kom rigtig snart, saa vi. kunde begive 
os ud paa vor store Vandring! — 
Ved Overgangen til Sassendalen lig-
ger Robots Gletscher, og den vi! 
maaste fortælle os, at hele den nu
værende Brætheori er et Bedrag. 

Jeg ved — jeg har anet det læn
ge, men den lille Bræ, som danner 
Grænsen mellem Sst og Vest skal 
give mig Beviset — hvis jeg da 
greier det saalænge," tilsølede han 
hen for sig. 

„Aa, fortæl mere Prosessor," 
sagde Frida; „hvorledes kan Verden 
forandre sig flig?" 

„Ja, kunde jeg svare paa det," 
sagde Professoren, „vilde jeg have 
tøst en af Videnskabens vanskeligste 
Gaader." 

De.r findes mange Hypotheser, der-
iblandt den, at den ene Pol var i det 
nuværende Persien, den anden i 
Mexico. Det eneste, vi vsd med 
Sikkerhed, er at vor Jord er uende
lig, uendelig gammel. 

Ser De de horisontale Striber i 
Fjeldvæggen derborle? Det tager 
Tusener af Aar at danne en eneste 
flig Stribe paa ti Centimeters Høide. 
Og Fjeldet er mere end Tusen Meter 
høit, saa kan De jo selv forsøge at 
regne ud, hvor gammelt det er. De 
fer graa, gule, røde og forte Striber, 
ikke sandt?" 

De røde er Sandsten fra Urtiden, 
fe ærbødig paa dem. Baronesse, de 
striber sig fra den Tid, vi kalder 
Verdens Skabelse. Paa sine Steder 
er de 1,500 Meter tykke. De graa 
Lag er Kalksten, hvor ver findes Ko-
raller og andre Havdyr. Engang 
var disfe Lag Slant paa Havets 
Bunk) dybt, dybt nede. 

De gule Lag er vulkansk Aske og 
størknet Lava, de sorte er Kul dan
net af Skoge og Dyr Se, hvor
ledes alle disse Ting vexelvis har 
dækket Jordoverfladen, tænk paa 
hvilke uhyre Tidsrum der har goaet 
med til at danne bare et eneste af 
disse Lag, font De fer hæve sig høit 
deroppe mod Himlen, og sig mig saa, 
hvilken Lære De uddrager af alt 
dette?" 

„At vi er et Sandkorn i Evighe
den, kjære Prosessor," sagde Frida. 
„Spitsbergens Fjelde staar her og 
raaber om Uendeligheden. Men jeg er 
saa liden og ussel, at jeg bekymrer 
mig om hvorvidt den Bjørnefilé vi 
stal have til Middag Bliver mør og 
god." 

Og det gjør De ganske ret i, De, 
Spitsbergens mest fortryllende Cui-
sintere," sagde den galante Fransk-
mand. „Uden Deres Kogekunst vilde 
vi nok ikke være oplagt til at tænke 
hverken paa Fortid eller Fremtid. 
Ikke alene skyder De Isbjørn og 
Hvalros med en forbausende Færdig-
hed, men De forstaar ogsaa at tilbe
rede disse Dyr paa d?n mest velsma
gende Maade. De fortjener at faa 
en Mand, som sætter Pris patt god 
Mad! " 

„Ja, men Isbjørnen som Boy og 
jeg dræbte næsten ganske alette er jeg 
frygtelig stolt af," sagde Frida. „Den 
kom vel med i Husholdningen, endda 
den bare var en halvvoxen Unge. 
Men synes De ikke det bliver lidt vel 
meget Bjørnesuppe, Bjørnebif, Bjør
neskinke og Bjørnetunge?" 

.„Nei, lad os være glad for M 
„uafladelige Isbjørn", kjære Ba-
ronesse. Den har saa at sige frelst 
vort Liv mangfoldige Gange. Vort 

Humør, vor Lwslyst og Energi fiyl-
des udelukkende det ferske Kjød. Den 
gode, kraftige Kost har holdt Abelan-
kolien og Selvopgivelsen borte fra 
os. Se bare paa Boy, hvor tyk og 
fornøiet oz livlig den er!" 

Boy logrede henrykt med sitt 
Smule Halestump og forsøgte at for
klare, at nu kunde det være nok med 
Talemaadtzr. —.. Ru vyx detl Mid-
dagstid! 

Den hinkede iforbeiett hjemover 
mod Hytten — lidt Mén havde den 
endnu ester Isbjørnens Favntag — 
og de tre.Skibbrudne sendte Lodsens 
Grav et sidste Afstedsblik og begav 
sig saa hjemover i Halvmørket. 
I deres Hjerter sang Haabet om 

Solen og Sommeren. Redningen 
syntes dem saa nær og naturlig og 
samtidig saa fantastifl oz utrolig 
fjern. — „Om en Maatted kommer 
de første Fugle," sagde Bratt. „Om 
to Maaneder gaar vi over Fjeldet til 
Sassen Bay, to Dage derester er vi 
i Green Harbour — og et Par Ti
mer settere ved man i Norge at de 
sidste overlevende fra „Bictoria"s 
Forlis er naaet frem til den traad-
løse Telegrafstation."" 

Og han fortsatte cd tale og lægge 
Planer med straalertde Sitte og en 
undertrykt Glæde i Stemmen. Han 
følte hQ faa stærk og modig, han glæ-
dede sig til at trodse og overvinde 
Besværligheder tited yend? ved fin 
S i d e .  . . .  

Trygt skulde han føre hende langs 
de svimlende Afgrunde og over de 
knudrede Isbræer. Aa — hans Mod 
og Raadsnarhed skulde bære altbesei-
rende!.. . .Og naar de saa bar 
naaet frem til Civilisationen. — 
Aa nei!... . Naar hun fortalte om 
sit rige Fædrehjem, om det store 
Gods i Schleswig med det vidunder-
lige Udsyn over Havet, følte han et 
Stik i Hjertet..... Han :— den 
hjemløse, den ensomme — Ebenty-
reren fra Alaska ''og Iukon — bar 
jo en Fiende af det jevne dagligdagse 
Lib og det trygge Velbære.... 

Men naar faa Frida lokkede ham 
til at fortælle om Livet ved de guld-
førende Floder, hvor det tunge, 
gyldne Metal lyner mellem Sand
kornene, tindrede hans Sine og 
Mustierne i hanø Arme spændtes ved 
Tanken paa det frie, vilde, herlige 
Eventyrlib. 

Med aandeløs^poending lyttede 
hun til hans Fortællinger, og ttatir 
den livlige Professor opildnet bed 
faa mange Farer og Eventyr be
gyndte at Berette Skrøner fra Gas-
cogne, Bleb det ikke Ende paa alt det 
mærkbærdige, lille Frida fik høre. 

De lo og spøgte font glade Barn 
og bar tre rigtig gode Kanterater. 
Bratt var ikke længer indesluttet og 
baard, et opmuntrende Ord fra hans 
LæBer gjorde Frida stolt og lykkelig, 
og den mindste Appel til hendes Mod 
og Energi gav hende tifold Kræfter. 

Lystig og støieragttg d naeenudsh 
Lystig og støieragttg dansede hun 

nu Bortover Isen i sin Sælhund-
skinds Jupe-Culotte. Pludselig Blev 
hun staaende med et høit UdraaB.. . 
Se der! " 

De stansede al!e. 
En Blændende LysstriBe stjød frem 

over Storfjorden og favnede i et nu 
Himmel og Hav. Den Bølgede ind 
over Landet og Blinkede i Fjeldsider
nes dryppende Istapper. Der var 
Hvidhed i alle Afskygningens Gra
der. -

Og Bag den yderste JsBarriere steg 
Solen af Hav —- en liden, hvælvet 
Strinte af den livgivende Hersker. 

Ja, det var Solguden! Det var 
Føbus Apollo.sont sporede fitte Heste 
mod Ultima Thule. I nogen straa-
lende Minutter skinnede hans Guld-
hjelm ober den staalblanke Is. ; 

Saa bendte han sine Heste, men ea 
sitrende Lystaage gjød sig udover hele 
Himlen og dbælede længe over 
Agardhsjeldets Kuppel. . - / 

XVII "V;:'/.'':; 
Afsked fra Hytte«/ \ j 

Jo lysere det blev, desto mere virk-
som blev Prosessor Marmont. Hatt 
fløi fra det ene til det andet med en 
Spøg paa Læberne, han dirrede af 
Utaalmodighed. 

Den ærværdige Professors Skik-
kelfe var sørgelig at stue. Han lig-
ttéde nærmest en Moskusoxe, et stort 
fredelig Ardyr eller en af vore For-
fædre fra Stenalderens font under 
den daglige Kamp for Livet kun me
get langsomt krøb mdch Halvcivilisa-
tionen. > . 

Mett hans Aattd bar lige ung og 
frist som i de Dage, da han holdt 
sine berømte Forelæsninger ved Geo-
logkongressen t Rom, hvor hans 
glimrende Fremstilling af Mellem-
europas Tilblivelse havde vakt saa-
tttegett Modsigelse og Beundring. 

Det var som om han nu veirede en 
ny epokegjørende Opdagelse. 
I timevis kunde han staa oppe ved 

Bræen med Kikkerten for Sinene— 
det saa ud, som vilde han bore fig 
gjennem Gletschernes Hemmelighe-
der. Langt deroppe laa det forjæt
tede Land og rugede over fin tusen-
aarige Visdom, den Menneskene end
nu ikke kjendte. Intet Ungfæ i Bas
sen kunde længte mere efter Vaaren 
end dette Sorbonnens store Lys. 

Og Vaaren kom. Næsten umærke-
lig listede den sig ind over Landet. 
Med Væde og Taage, med Regn og 
Storm kom den. Bræerne knitrede 
og knasede, det kalvede uafbrudt, og 
Gletschernes Sider sprang frem i 
Dagens Lys som et staalblaat Pan
ser om Fjeldets Bryst. 

Hele Stranden bar font en flyden
de Issørpe, det stlrede i Bækkene, det 
knagede og buldrede i Habisen. Kun 
den lille Skraaning, hbot Hytten 
laa, holdt sig nogenlunde tør. 

Men sra syd kom der strygende en 
mild, kjærtegnende Luftning og med 
rappe, fusende Vingeflag kløvede den 
første baarlige Fugl Luften over Ot
tamkofs Hytte. 

Det bar den lille Alkekonge, som 
stæbnede ober Milne Edwards Fjeld 
ned til Isfjorden eller Erossbays 
Fuglebjerge. 

Det var den 3die Mai. — Aa, for 
en Glæde dÄ Blev Blandt .de tre 
Mennester, fom havde kjæmpet sig 
gjennem den lange Vinter! 

Med Taarer i Sinene stirrede de 
ester den lille kongelige Fugl, de saa 
dm forsvinde Bag de høte Fjelde 
hvorover de snart skulde vandre. 
Den Bragte Bud om nyt Liv, om ny 
Væxt — om Redningen, som maatte 
komme. 

De saa paa sine saare Fingre, som 
Bar Mærker efter Frosten, de kastede 
et ransagende Blik paa Sælhund-
stindsklæderne, som Vinteren havde 
faret faa ilde med. Tiltrods for Js-
lodfens samvittighedsfulde Arbeide 
gabede der Huller og Rister frem 
overalt af det fodede Skind, hvis op-
rindelige Farve forlængst var for-
svundet. Ja, selv den berømte Blaa-
rævstindskrave, fom Lodsen med saa 
megen Omhu havde anbragt paa Fri
das Dragt, bar bandret over i UBe* 
stemmeligheden. / 

Det smerter os at sige, at t>ett 
smukke, elegante unge Baronesse 
nærmest lignede en liden lurvet Ta-
terste, som ikke havde nogen udpræ
get Sans for Sæbe, Vand og lig
nende Renselsesmidler. 
I den lille Haandkuffert laa der 

et elegant Sølbgarnitur med stort 
Monogram paa Speile og Børster, 
men desbærre — baade disse elegan
te Gjenstande og det delikate Mani
cureetui bar forlængst gaaet i For
glemmelsen. 

Bratt havde faaet Ret. 
Kampen for Livet gjør al den 

ydre Civilisation til en ligegyldig 
Ting. 

Og Frida, den forvænte unge Da
me sra Samfundets høieste Lag, 
havde lært at kjende Ting, hun al
drig habde drømt om: Savn, Nød og 
Sjælekbal. 

Hendes Sind bar hærdet, hendes 
Legeme habde faaet Muskler og Se
ner, hun kunde fe en Fare i Sinette 
uden at ryste paa Haanden. I lan
ge Nætter habde Hjemlængslen faaet 
hende til at Bore Hobedet ned i Pu
den i uBestrtbelig Smerte, titen nu 
bar ogsaa den Tid sorBi. Det bar 
som om hun ikke habde Stunder til 
at tænke paa den Verden, som lebede 
udenfor Agardh Bay. 

Ret som det bar greb htm sig i at 
fryde sig over det underlige Vild-
mandsliv, hun levede heroppe i den
ne usle Krog af Verden. f 

Hun bar krybet i en ny Hånt og 
det interesserede hende langt mere, 
at ett Sæl stak Hobedet op af et Aatt-
dehul, end at gruble ober, hborledes 
de nye Høstmoder vel kmtde være. 

Var Hattene lige store og Skjørtet 
lige trangt? 

Hun maatte smile ved Tanken paa 
al den Unyttighed som habde præget 
hele hendes tidligere Liv. Kjoler, 
Hatter, en Smule Sprog, megen 
Selstabslighed, mange Timer soran 
Speilet, en let, legende Konversa
tion, en herlig og glimrende Over-
fladisthed — det havde været hendes 
Livs Indhold. 

Og nu....! Naar hun lagde sig 
tilsengs om Aftenen følte hun en 
Arbeiders Træthed. Hun havde flidt 
og stræbet og kunde med god Sam-
vittighed nyde Hvilen. 

For første Gang mærkede hun, 
hvor fattig Libet var uden Arbeide 
— uden alvorlig Beskjæftigelse, ja af 
og til gruede hun næsten for at bende 
tilbage til det sociale Einertzi i den 

, gamle Hansastad. > 1 

Hun var saaledes paa god Vei til 
at elffede den sodede lille Hytte — 
som ert Krige? elsker dett Valplads, 
der har været Vidne til hans haar-
deste Kampe..... Og hvorledes stul-
de hun skilles sra disse Mænd', som 
havde været hettdes tro Kamerater i 
den lange tttørkte Polarnat? 
Lille Frida blev med et saa tung 
ttlsinds, hun fik Tarer i Sinene, og 
langsomt forstod hun Vaarens Sang 
i fit unge Hjezte. 

Jørgen Bratt var imidlertid ivrig 
bestjæftiget med at forberede alt til 
Fjeldovergangen. Klæderne blev 
syet istand saa godt det lod sig gjøre. 
As ©tøble/tne blev der gjort et Ud-
balg og det viste sig, at et Par Beg-
sømsstøbLer sra „Victoria" til Nød 
kunde beuges af Baronessen, naar de 
foredes tilstrækkelig med Sælhund-
stind. 

Bratt havde, fine egne Lauparsto 
og Professoren annekterede et Par 
Krcwestøbler, font faa ud til at kititne 
trodse Kulde og Vo^e. 

Endbidere labede de i Fællesstab 
tre Soveposer af Uldtæpper og Bjør
neskind. 

De bar klodsede og noksaa tunge, 
men biste sig meget brugbare. 

Fridas lille Haandkuffert bleb om-
dannet til Rypefæk bed Hjælp af no
gen Læderremme fra Geværerne. 

Den 18de Mai var man færdig til 
Afntarfch. Bratt bar Proviant for 
8 Dage, sin Sovepose og sit Gevær, 
de andre hber sin Sobepos,? og Frida 
havde desuden sin Karabin under 
Armen. 

Saa oprandt Afskedens Time —! 
Da først mærkede de, hbor tungt det 
bar at stilles fra den lille Hytte, fom 
habde bæret deres Hjem i den lange 
Vinter.... 

Tause gik de omkring og ordnede 
alt -1— om der muligens skulde kom-
me nye ulykkelige, som var nødt til 
at overvintre i Ottamkofs ældgamle 
og folide Hus. Kun det allernødven
digste tog d? med sig. 

,/^Boy" gik fra den ene til den 
anden. Den lod ikke til at like den-
tze Afretfe. 

Hbad er ntt det for Tøv, sagde 
Hundens kloge Sine.... Habde 
man bet ikke godt her? Var der ikke 
endnu adskillige gode og sede Bjør
neskinker i Madstabet? 

(Fortsættes næste Uge). 

7 Abonner pact „Minneapolis' 'Ti
dende", 50 Cents Aar et. 

em March, 
M a v e - ,  N æ s e -  o g  H  «  l  s  e -

k a t a r r h tilføret mine væsent
ligste og heldigste Specialiteter. 
Mit Udstyr fet Behandling af dis-
fe »Behagelige, helseødeleggende 
Sygdomme et absolut uden Side 
stykke i Nordvesten. Alle bliver 
hjulpne og Majoriteten helbredede. 
Har aldrig havt en utilfredsstillet 
Katarrhpatient. Hvorfor? Fordi 
jeg aldrig paataget mig et uhel-
brebeBgt Tilfælde. Hvis Patent-
medicin og anden gammeldags Be-
handling har skuffet Dem saa op-
f æt ikke. Kom øjeblikkelig eller skriv 
idag til D r. G. B i v r n s t a d, 
M* D., fortæl om Sygdommen 
D eres og forlang frt, rigt illustre
r e t  B o g :  „ N y  V i d e n s k a b  f o r  
H e l b r e d e l s e  a f  S y g -
d  o  m "  s a m t  „ V i d n e s b y r d  
f r a  v e l k j e n d t e  N o r d -
m æ n d  o g A m e r i k a n e r c . "  
(Direkte Sporvogn til os fra alle 
Jernbanestationer), 

Dr. Biornstads Klinik 
og Sanatorium 

2244 Nicollet Ave., 
MINNEAPOLIS. 

Patenter 

staffes og f«lges. Har'De en Opfindelst? 
Patenter den idag. Min gratis Bsg forrad" 
ler alt om Patenter. Send mig en Blyant-
flizze as Deres Opfindelse strax og jeg giver 
Dem frit min Mening om dens ititerb eg om 
egnet sor Patent. Patenter skaber Formuex. 
$85,000 for en Ctifiitbelfe, $400,000 for en 
anden; skriv efter min frie Bog og send Slizze 
af Deres Opfindelse idag. H. I. Sanders,-
15 Webster Bldg.. 327 So. La Satte St., Ctzi» 
togn, III. 

Läsebrillcr paa fri Prove 
Send ingen Penge, lun di« Alder, og di 

bil sende dig et Par af bore perfekte Læse
briller. Prøb dem i ti Tage. Hbis helt til-
fredsstillende, send os $1.60, men hvis itife, 
send kun Brillerne tilbage. 

DECORAH OPTICAL CO.,Decorah, Iowa 

Frit To Fortlrllingsbsger 
For at introducere bor 

Bogkatalog vil bi sende 
absolut frit to af de mest 

interessante Fortcellingsböger, De rtogenfinbe 
har læst, forudsat at De sender os Adressen 
paa ti eller flere Venner, som er interesseret 
i gode BFger. 

d. v. LEACHMAN & SON, 
MINNEAPOLIS, MINN. 

Janney, Semple, Hill & Co. 
Wholesalehaudlere i lette oz svcrre 

Jern- og Sportsvarer, Knive, 
Bicycler, Ataling og Olje etc. 

20-36 Second St S., Minneapolis, Minn. 

Williamson & Merchant 
(Jas. F. Williamson & Frank D. Merchant). 
Hovedkontor: 929—935 Guaranty Loan BlLa., 
Minneapolis, Minn. Filial: Room 52 Mc» 
Gill Bldg. Washington. D. C. 

Gr De en 

Stærf, kraftig Mand? 

W 

Tro mig, Lceser, naar jeg stger til 
Dem: ået er. ille Størrelsen af en Mand. 
som gjør ham ftcerl og kraftig. En stor 
HUanb lan bære svag og ud^n Lig^r, me-
dens benntod en lioen luianb kan bære en 
of Støttepillerne i sin Omgibelse. Det 
gjør intet til Sagen, om De er stor ellet 
liden, ung ellet gammel, tiler paa hbilfttt 
Maade De bortødede Deres Libskraft, faa 
at Te nu lun er en Skyage af Dem feib. 
Hvis De bil hjcelpe Tem felb og hjcelpe 
mig bed at fplge Staturens Lobe, det bil 
sige, om De birtelig ønfler atter at blive 
ftærl og stutte med alle Overdrivelser, 
siger jeg Dem, som Mand til Mand, at Te 
atter kan blive faa stcert og mandig som 
nogen af de Mænd, De beundrer paa den-
ne Vei. Krast og Vigør er den ftøtfte 
Sribfiær i denne 53er®en, og alt andet maa 
dige derfor. Ovcr 200,000 Mcend har 
strebet til mig angaaende deres Sygdom-
me de sidste 20 Äar. Min Bog, som jeg 
sender frit til Mcend og Kvinder, nævner 
alle Legemets Shgdomtne fuldkomment og 
burde losses af enhver, gift eller ugift. Den 
beskriver fuldkomment mit Sunhedsbelte, 

med nødvendige Anhang, en let og behS-
gelg Gjenstand, som belvemt lan ansenses. 
rundt Livet, naar De gaar tilsengs og 
haves paa til om Äiorgenen. Saaledes2 

inogyöer det, medens Te sover, en stadig.. 
Strøm af Ligør og mandlig Styrke i De
res Nerver, Organer og Blod Nat ester'; 
Nat. Det fjerner ofte paa en eneste Nat 
Svagheden fra Deres Rhg, og før De ved 
ont det, skal Te kjende Dem bedre og fter=-: 
kere og manMigere og sige: „Aldrig følte, 
jeg mig bedre i heie mit Liv" til dem, som 
loegger Mærke til den Forandring, som er 
skeet med Dem, og som paa sin Side im» 
dres hvorledes dette lunde bcre mulig. 
£mff, jeg fordrer ikke, at De skal kjFbe et. 
Sundhedsbelte nu, men kun at skrive ester 
min Bog og fe hbad mit Sundhcvsbelke 
duger til og bestem Dem siden. 2lUe Mættf» 
og Kvinder drages helt naturlig til ert 
sterk og mandig Mand. som D6 nok ved • 
af Erfaring, og hber Usling maa vige fot 
en fttaban. Med særskilte Anhang helbre
der det Reumatisme, Leder-, Nhre- og Ma- -
veshgdlwime tilligemed mange andre Pig
ger af forsjellige Slag. 

Dette er den Bog, font jeg 
at De skal læse. 

i Naturen 
Udfyld Kuponen og Boge».vll blive- sendt mø.-

? føtftc Post. r ' :  

A. T. SANDEN, Dept 2, 126! Broadway, New York, N. Y. 
Send mig eders B og som averteret. > ^ 

N a v n . . . . . . . . . . .  .  •  *  -  -
••v .• i r -•*! 
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